
 
 

DECRETO Nº 059/2021. 

Abre ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.935.000,00 (um milhão, novecentos e trinta e cinco mil reais) destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 07 de outubro de 2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  07 de outubro  de  
2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 12

Decreto 059/2021 de 07/10/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1699 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,0010467

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1701 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0010611

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,0010434

70.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 96.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1728 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 101.000,0010874

0,00Total da Despesa: 101.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 101.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 96.000,00 101.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 1756 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 100.000,0010873

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 100.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade Orçamentária: 8003 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 1.913 - APOIO E PROMOÇÃO DOS PROJETOS DE INDUSTRIALIZAÇÃO  DO MUNICÍPIO
Despesa 1780 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.500,0010851

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 9.500,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11003 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1506 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.124 - APOIO A CULTURA DEVIDO A PANDEMIA DO COVID 19
Despesa 1949 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 76 - MSC 1.510.0000 Lei Aldir Blanc (Auxilio Cultural, COVID-19) - 0.1.80

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,0010876

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 12

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1968 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,0010471

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1979 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,0010435

110.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1983 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,0010866

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 310.000,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.911 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE LIXO EM BOM CONSELHO
Despesa 2008 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.500,0010852

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.500,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.147 - DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS
Despesa 2037 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.500,0010856

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Ação: 1.711 - CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DE CINTURÃO VERDE COM  RECURSOS DE CONVÊNIOS

Despesa 2062 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010847

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Ação: 1.713 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS COM RECURSOS DE CONVÊNIOS

Despesa 2063 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010848

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Ação: 1.718 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO, ESGOTAMENTO SANITARIO E REVITALIZAÇÃO DO RIO PAPACACINHA

Despesa 2064 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010849

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Despesa 2065 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 29.000,0010850

0,00Total da Despesa: 29.000,00
Programa: 1502 - INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 2071 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0010832

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.922 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
Despesa 2330 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 12

07/10/2021 Redução da Despesa 29.500,0010858
0,00Total da Despesa: 29.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00 215.000,00
Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS, TRANSPORTE E LAZER

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.883 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL
Despesa 2361 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,0010838

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.168 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE VIAS RURAIS, INCLUSIVE PONTES E BUEIROS
Despesa 2350 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010839

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Despesa 2351 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010840

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS

Despesa 2365 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,0010877

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2367 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,0010442

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00 128.000,00

Unidade Orçamentária: 12005 - DIRETORIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.157 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DE ESCADARIAS, ENCOSTAS, MURO DE ARRIMO E PASSEIOS PUB.
Despesa 2379 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 49.000,0010841

0,00Total da Despesa: 49.000,00
Despesa 2380 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 25.000,0010842

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.162 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES
Despesa 2385 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 50.000,0010843

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 2389 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 39.500,0010859

0,00Total da Despesa: 39.500,00
Ação: 2.203 - DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO A POPULAÇÃO CARENTE

Despesa 2409 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 39.000,0010868

0,00Total da Despesa: 39.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 202.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 560.000,00 560.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC.,REC.HÍDRICOS E

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 12

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,0010469

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1980 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0010650

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1984 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,0010436

120.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1986 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,0010867

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 13002 -  DIRETORIA DE AGRICULT.DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.919 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO
Despesa 2005 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,0010869

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.000,00

Unidade Orçamentária: 13003 - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 1.915 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS
Despesa 2027 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 60.000,0010844

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 542 - Controle Ambiental
Programa: 1505 - PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO DA SECA

Ação: 2.201 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA P/ POPULAÇÃO ATINGIDA PELA SECA
Despesa 2036 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,0010878

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.175 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM CARROS PIPA PARA PESSOAS CARENTES
Despesa 2030 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,0010870

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 1.909 - CONSTRUÇÃO DE BARREIROS E BARRAGENS PARA  ARMAZENAMENTO D'ÁGUA
Despesa 2021 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 25.000,0010845

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 2022 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 25.000,0010846

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 129.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 12

Total do Órgão Orçamentário: 180.000,00 143.000,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2004 - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1623 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 7.000,0010875

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 1627 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,0010865

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 17.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 17.000,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SEC EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 2776 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,0010879

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 20.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.426 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  IMÓVEIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 2124 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 4.500,002633

0,00Total da Despesa: 4.500,00
Despesa 2125 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.500,002634

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 2236 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 37.000,002632

0,00Total da Despesa: 37.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 2291 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 30.000,002635

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 0.305 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - FMAS
Despesa 2101 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,002636

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2102 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 12

07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,002637
0,00Total da Despesa: 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 121.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 0,00 121.000,00

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE
Despesa 2844 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009567

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2845 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009568

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2878 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 96.000,009203

96.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2901 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,009569

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2903 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,009584

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 2904 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 7.000,009570

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 2907 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 7.000,009547

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 2909 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009560

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2911 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 7.000,009571

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,009205

85.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,009539

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2934 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009572

0,00Total da Despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 12

Despesa 2935 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009587

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 2937 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 7.000,009573

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 2941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,009131

140.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 3076 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 19.000,009598

0,00Total da Despesa: 19.000,00
Despesa 3077 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 4.000,009599

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 3090 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009588

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 3091 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009589

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Ação: 2.926 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO DA SAÚDE DA MULHER

Despesa 3132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009549

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 3134 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009561

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.927 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE ATENDIMENTO A DOENÇAS CRÔNICAS

Despesa 3143 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009548

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 3145 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009562

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.928 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A SAÚDE DO HOMEM

Despesa 3157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 4.500,009550

0,00Total da Despesa: 4.500,00
Despesa 3161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009563

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.929 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A SAÚDE DO IDOSO

Despesa 3233 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009564

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.931 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A SAÚDE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E PSE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 12

Despesa 3202 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009552

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 3204 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009565

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.938 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Despesa 3219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 4.500,009553

0,00Total da Despesa: 4.500,00
Despesa 3221 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 4.500,009551

0,00Total da Despesa: 4.500,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.926 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS  PARA O MELHOR EM CASA
Despesa 2855 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 15.000,009574

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 2965 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009591

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 2966 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009592

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 2977 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,009128
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,009512

312.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2978 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,009129

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3279 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 35.000,009600

0,00Total da Despesa: 35.000,00
Despesa 3294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,009525

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,009436

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 3178 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 30.000,009601

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

Despesa 3104 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 19.000,009594

0,00Total da Despesa: 19.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 12

Despesa 3119 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 15.000,009593

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 3246 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 15.000,009595

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 3257 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,009597

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 3266 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,009566

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1009 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 2953 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 15.000,009596

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 1.311 - REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Despesa 2873 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009557

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 3156 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,009554

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.302 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 2847 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009555

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2848 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009556

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.304 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 2857 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009558

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 818.000,00 452.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 818.000,00 452.500,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1810 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,009559

0,00Total da Despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 12

Despesa 1811 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,009130

21.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.000,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 21.000,00 10.000,00
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade Orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.582 - CONTRIBUIÇÕES E SUBVENÇÕES SOCIAIS À ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Despesa 2096 - 3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 30.000,00307

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 30.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO
Despesa 2424 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,005774

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2495 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,005992

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2500 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,006058

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2411 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,005870

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 260.000,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 260.000,00 20.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.128 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS À EDUCAÇÃO
Despesa 1822 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 19.000,006052

0,00Total da Despesa: 19.000,00
Despesa 1823 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.500,006053

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Despesa 1824 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,006054

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 1825 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 11 / 12

07/10/2021 Redução da Despesa 39.500,006055
0,00Total da Despesa: 39.500,00

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1861 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,006048

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 1862 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,006049

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.187 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

Despesa 1913 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 10.000,006050

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 5.000,006051

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.154 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES  ESCOLARES
Despesa 1835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 50.000,005869

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.155 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES PRÉ-ESCOLARES
Despesa 1839 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 30.000,005868

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 1885 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 15.000,006056

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 1897 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 9.000,006057

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 0.304 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - EDUCAÇÃO
Despesa 1815 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 26.000,006059

0,00Total da Despesa: 26.000,00
Despesa 1816 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 20.000,006060

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 261.000,00

Unidade Orçamentária: 11002 - DIRETORIA DE GESTÃO EDUCACIONAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.719 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FNDE
Despesa 1923 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/10/2021 Redução da Despesa 80.000,005867

0,00Total da Despesa: 80.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1183-2133-688

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 12 / 12

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 80.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 0,00 341.000,00

Total do Fundamento: 1.935.000,00 1.935.000,00
Total Geral: 1.935.000,00 1.935.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102102810.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


